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SUCCESS OF CENTENNIAL DEPENDS ON YOU
Executive Director, Charles 

Liscosky, is looking to all lodge 
members to assist in the plan
ning for the 100th anniversary 
of the Lithuanian Catholic Al
liance to be celebrated in August 
of this year.

A program booklet is being 
prepared that should prove in
teresting to all members and 
friends, and to make it even 
more exciting you are being 
callet^on to submit photos and 

old stories that you feel would 
be of interest to others relating 
the history of the lodge, its 
members and friends. The older 
the photographs the better.

Begin searching, dig into the 
old photograph albums; dressei 
drawers and desks. Share the 
photos and memories with your 
friends of the LCA.

Also, if you have any ideas that 
would make this

more interesting, let us hear 
from.you.

Something exciting is planned 
for each day! A dance for the 
young people and also “the 
young at heart”, and an exciting 
trip to Atlantic City to try. your 
luck. One of the highlights of the
four day celebration will be the 
cocktail party and dinner dance 
on Friday evening, then Un Sun
day we get into our casual- dress 

celebration and enjoy a day of fun at Rocky

Gien Park.
Don’t be left out! Mark the 

dates on your calendar NOW! 
August 14th to the 17th inclu
sive.

Send your photos and ideas 
to: CENTENNIAL CELEBRA
TION, do Lithuanian Catholic 
Alliance, P.O. Box 33, 71-73 S. 
Washington St., Wilkes-Barre, 
PA 18703.

Were waiting to hear from 
YOU!

The members of Lodge No. 
83, Scranton, Pa. recom
mend to the delegates at the 
70th Convention of the 
Lithuanian Catholic Alliance 
to further give to the mem
bers who are paying many 
years on their whole life Cer
tificates, to lower the matur
ing age from 82, to 80, and to 
make It retroactive to Janu
ary 1,1986.

Frances Katilus, Pres. 
Frank J. Katilus, Secy.

Lodge No. 83, Scranton, PA 
RESOLUTION

Charles A. Liscosky — Sec
retary and Executive Direc
tor
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Pictured are lodge members who attended a planning session for the upcoming Centennian 
Celebration slated to be held in Wilkes-Barre, Pa. August 14th to the 17th af the Gus 
Gennetti Best Western Hotel. First row seated from left: Anna Magdelinskas, Victoria 
Lumbis, Helen Golden, Leonard Mikelonis (Director); Frank J. Katilius, (Vice President) 
Thomas E. Mack, Esq. (President) Charles A. Liscosky, (Secretary & Executive Director) 
Charles E. Gedman, Mary Kozrski,'Anna D aval a, Ann Lenkaitis, Alena Misldnis, Helen 
Mennens, Second row: Frances Shoppel, Frances Katilus, Rosalie Kizis (Trustee), Anna 
Galenas; Edwin Sites, Charles Gedman, Anthony Braukas, Anthony Šnipas, John Kozersld, 
George Russett. Third row: George Sadauckas, (Trustee); Joseph Liscosky, Mark Mack, 
Esq., Gertrude Mikelonis, Patricia Mack, Kara Swagler, Casimir Kizis, Leonard Pallis, 
Mary Sites, Anna Stranch, William Lutkosld, Helen Lutkoski, and Florence Eckert.
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JUBILIEJINIS MEDALIS
Visi pasaulio lietuviai 1987 

metais minės 600 metų krikščio
nybės Lietuvoje įvedimo jubi
liejų. Tam istoriniam įvykiui 
atminti išleidžiamas specialus 
medalis.

Skulptorius Vytautas Kašuba, 
mūsų iškilusis menininkas, pa
žįstamas ne tik lietuviams, bet 

plačiai pripažintas ir apdovano
tas už savo kūrybinius darbus 
kitataučių, yra sukūręs šį meda
lį.

Vienoje medalio pusėje yra 
Lietuvos valdovų — karaliaus 
Mindaugo, Didžiųjų Lietuvos 
kunigaikščių Jogailos ir Vytauto 
profiliai ir datos kada jiems 

valdant buvo krikščionybė 
įvesta.

Antroje pusėje Vilniaus Ka
tedros fasadas ir bokštas. Cent
re kryžius, simbolizuojantis 
krikščionybę. Yra popiežių Ino
cento IV-jo ir Martyno V-ojo 
laiškų trumpi lotyniški tekstai.

Medalio estetinis ir kūrybi
nis apipavidalinimas rodo įpa- 
tingus gabumus skulptoriaus, 
kurio darbai siekia kelis konti
nentus, įskaitant darbus trijose 
Pasaulinėse Parodose — dvi New 
Yorke ir vieną Paryžiuje, bei pa
rodas Tokyo, New Yorke ir gim
tajame krašte* Lietuvoje.

Gimęs 1915 metais Minske, 
Kašuba su tėvais grįžo į Lietu
vą 1918. 1939 jis baigė Kauno 
Meno Mokyklą ir vėliau joje 
dėstė skulptūrą ir buvo Skulp
tūros sekcijos vedėjas. Kašuba 
emigravo į Jungtines Valstybes 
1947 metais ir dabar gyvena 
New Yorko mieste su žmona 
dailininke Aleksandra.

Nuo 1952 Kašuba dirbo ar

chitektūrinius užsakymus litur
ginėmis temomis, ir realizavo 
didelius darbus medyje, ak
menyje, švine ir bronzoje. Jis 
taip pat yra sukūręs ir kelis me
dalius, kurių vienas — 400 m. 
Vilniaus Universiteto jubilieji
nis medalis — 1983 metais buvo 
išstatytas FIDE M Tarptautinėje 
Medalių meno parodoje Floren
cijos mieste, Italijoje.

Dideli ar maži Vytauto Ka- 
šubos darbai pulsuoja kūrybi
niu nuoširdumu ir rimtimi. Alek- 
sis Rannit, narys Tarptautinės 
Meno Kritikų Organizacijos Pa
ryžiuje, šitaip apibūdina Kašu- 
bos darbus: “ . . .jo architektū
rinių figūrų kontūrai dvelkia 
stipria archaine nuotaika, bet 
skulptūrų paviršius pulsuoja 
jautriu lyriniu spalvingumu bei 
griežta disciplina. . . .

— Dr. St A. Bačkis, Lietuvos 
Atstovas Washingtone ir Lietu
vos Diplomatijos Šefas kovo 10,
einant per gatvę, prie pasiunti-

Skulptoriaus Vytauto Kašubos Lietuvos krikšto 600 metų sukakčiai paminėti sukurto medalio 
viena pusė vaizduoja tris Lietuvos valdovus: karalių Mindaugą ir kunigaikščius Jogailą ir 
Vytautą. Nurodyti ir metai, kuriais Lietuva buvo krikštyta. Kiekvieno valdovo profi
lis yra skydo Tone, ir ritmingas skydų išdėstymas pabrėžia valdovų vieningą pasiry
žimą įvesti krikščionybę krašte.; Trys kryželiai virš karūnų akcentuoja faktą* kad ry
šium su krikščionybės įvedimu Lietuvoj buvo trys atžymėtini įvykiai. Nuotr Algio Notvilos

nybės rūmų, 4:15 popiet, buvo 
neatsargaus vairuotojo sunkiai 
sužeistas. Nugabentas ligoninėn 
ir yra nuolatinės priežiūros sky
riuje. Neseniai Lietuvos Atstovas 
minėjo 80 metų amžiaus sukaktį.

— Prel. Kazimieras Žitkus, 
poetas, mirė vasario 24 Kaune. 
Velionis buvo sulaukęs 92 m. 
amžiaus, kunigu įšventintas 
1919. Buvo Kauno arkivyskupi
jos metropolinės bazilikos narys. 
1956 metais kurį laiką buvo 
Kauno kunigų seminarijos rekto
rius. Prieš karą plačiai buvo pa
plitę jo tikybos vadovėliai. Iš
leido mažąjį katekizmą ir malda
knygę vaikams, rašė religinio 
auklėjimo klausimais, išleido du 
eilėraščių rinkinius.

— Jonas Glemža, gimęs 1887 
sausio 20, pradėjo Savo amžiaus 
šimtuosius metus. Jubiliatas gy
vena V. Vokietijoje, yra žvalus 
ir energingas, tebedalyvauja vie
tos lietuvių visuomeniniame gy
venime, bendradarbiauja 
spaudoje. Dar moksleiviu būda
mas platino slaptą lietuvių 
spaudą, su kitais mokiniais bu
vo pašalintas iš Mintaujos gim
nazijos už atsisakymą melstis 
rusiškai. Dalyvavo 1905 m. re
voliucijoje. Lietuvos nepriklau
somybės laikais dirbo įvairiose 
prekybos bendrovėse, buvo Pie
nocentro direktoriumi. Išeivijoje 
politinę ir visuomeninę veiklą 

’ tęsia socialdemokratų eilėse.

— Illinois universitete šiais 
mokslo metais veikia keturi Li
tuanistikos kursai su 27 moki
niais. Pirmą kursą moko Dana 
Račiūnaitė, o kitus — dr. Vio
leta Kelertienė.
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Lietuvos vyskupų Ir vyskupijų valdytojų antra
sis žodis tikintiesiems, rengiantis Lietuvos 
krikšto jubiliejui

Brangūs Lietuvos katalįkali
“Tikėjimas laiduoja mums tai, 

ko viliamės, įrodo tokrovę, ku
rios nematome“. Šiuos Šventojo 
Rašto žodžius (Žyd. 11, 1) gyvai 
prisimename dabar, pradėdami 
antruosius Lietuvos Krikšto ju
biliejui dvasinio pasirengimo 
metus.

Pirmieji, 1985-ieji, buvo pa- 
pavadinti Gerosios naujienos 
metais. Prisiminėme, kokiais ne
lengvais keliais krikščionybė į 
mūsų kraštą atėjo, kokias reli
gines bei moralines vertybes per 
600 metų į tikinčiųjų dvasią 
įskiepijo.

1986-ieji bus Sąmoningo tikė
jimo metai. Stengsimės kuo ge
riau pažinti savo šventąjį tikė
jimą, įvertinti jo aktualumą 
mūsų gyvenimui.

1. “Daugel kartų ir įvairiais 
būdais praeityje Dievas yra kal
bėjęs mūsų protėviams per pra
našus, o galiausiai šiomis dieno
mis jis prabilo į mus per Sūnų,“ 
— skaitome Šv. Rašte (Žyd. 1,

iŠ tikrųjų į mus prabilo Die
vas. Mūsų Kūrėjas su mumis — 
savo kūriniais — pasidalijo die
viškąja išmintimi, paskelbė 
mums savo valią, apreiškė bū
tinas išganymui tiesas ir parodė 
kelius į laimę. Dievo pašaukti 
pranašai išrinktajai tautai 
skelbė Dievo žodį, t.y. mokė ją 
Dievą pažinti, jį mylėti, gar
binti, ragino laikytis Dievo įsa
kymų; įspėdavo, kad tauta bijo- 
tųsi Dievą įžeisti, nusidėjėlius 
kvietė atgailioti, stiprino Išgany
tojo atėjimo viltį.

Dievo Sūnus Jėzus Kris
tus trejus metus skelbė pasau
liui Evangeliją. Jis patvirtino 
pranašų žodžius ir atidengė 
žmonijai naujus dieviškos būties 
bei išminties lobius: atskleidė 
Švenčiausios Trejybės slėpinį ir 
tėvišką Dievo meilę žmogui; 
ryškiau nušvietė Dievo įsakymų 
prasmę, davė naują įsakymą — 
mylėti žmones taip, kaip jis pats 
myli. Pagaliau įsteigė Bažnyčią 
ir jai pavedė tęsti evangelizaci
ją, t.y. mokyti žmones dieviš
kojo mokslo ir vesti tautas išga
nymo keliu.

Išganytojo paskelbtoji 
Evangelija, pranašų balsas, 
apaštalų raštai — tai neišsemia
mas dieviškosios išminties šalti
nis. ši dangaus išmintis sura
šyta Šv. Rašto knygose, 
ją aiškina bei saugo krikščioniš
koji tradicija — nuolatinis visos 

krikščionijos tikėjimas. Katalikų 
Bažnyčios, Šventosios Dva
sios gaivinama bei lydima, skel
bia, gina nuo klaidų ir autorite
tingai aiškina Dievo apreiškimą;

Per krikštą tapdami Katalikų 
Bažnyčios nariais, Dievo vai
kais, tampama ir dieviškojo 
mokslo šviesos paveldėtojais. Iš 
Krikšto kyla pareiga pažinti die
viškąjį mokslą: žinoti tikėjimo 
tiesas, vertinti jas ir jų šviesoje 
gyventi.

Mes, Lietuvos vyskupai ir vys
kupijų valdytojai, padedami ku
nigų, bažnyčiose jums nuolat 
skelbiame ir aiškiname tą bran
gųjį tikėjimo paveldą; Prašome (nukelta į 4 psl.)

Skulptoriaus Vytauto Kašubos Lietuvos krikšto 600 metų sukakčiai paminėti sukurto meda
lio antroj pusėj paviršius suskirstytas į tris plokštumas, kurios atžymi tris krikšto etapus. 
Iškilęs centrinis kryžius - krikščionybės simbolis, suvienija tuos paskirus įvykius. Vil
niaus katedra ir varpinė simbolizuoja tikėjimo įsitvirtinimą krašte, o Vytis — valstybės ženk
las, rodo, kad krikščionybę priėmė visa tauta. Lotyniški tekstai apibūdina krikšto me
tu valdovams skirtus titulus bei pareigas, {rašyti ir vardai popiežių, kurie šiuos titulus su
teikė. Nuotr. Algio.Norvilos

ir raginame jus gyviau domėtis 
tikėjimo klausimais.

Žmogus myli tai, ką pažįsta 
esant gera. Pažinę tikėjimo gro
žį, supratę palaimingą jo reikš
mę, panorėsime ir savo gyveni
mą kurti pagal tikruosius 
Kristaus idealus. Dievo draugys
tėje.

2. Kiekvienas mąstantis žmo
gus nori gauti išsamius bei aiS- 
kius atsakymus į gyvybiškai 
svarbius klausimus; koks mano 
gyvenimo tikslas? kokia mano 
darbo ir kančios prasmė kas ma
nęs laukia po kūno mirties? ar 
aš turiu dvasinę bei nemirtingą 
sielą^ ar yra amžinasis gyveni
mas, bei koks jis yra? ar yra 
Dievas ir koks jis? kas iš tiesų 
gera ir dora, o kas ne? kuo tu
riu grįsti savo santykius su kitais 
šeimoje ir visuomenėje, ir t.t.

Į šiuos ir panašius klausi
mus nuo seniausių laikų įvairiai 
bando atsakinėti filosofai, bet jų 
nuomonės labai skirtingos. Ma

tyti, mūsų prigimtinės išminties 
nepakanka šioms problemoms 
iki galo išspręsti. Turime dėkoti 
Apvaizdai, kad me> nelikome 
tamsoje bei nežinioje. Dieviška
sis Mokytojas Jėzus Kristus aiš
kiai ir gyvenimiškai atsakė į 
šiuos didžiuosius žmonijos 
klausimus ir savo elgesiu paro
dė gražiausią sektiną pavyzdį. 
Todėl jis ir galėjo apie save 
pasakyti: “Aš esu kelias,tiesa ir 
gyvenimas” (Jn. 14,6), “Kas seka 
manimi, nebevaikščios tamsybė
se, bet turės gyvenimo šviesą 
(Jn 8, 12).

Visa, ką Išganytojas žmonijai 
paskelbė ir parodė, jau yra tapę 
milijonų ir milijardų žmonių “ 
gyvenimo programa, jų laimės 
kelias. Kristaus mokslo ir asme
nybės sužavėti nesuskaitomi bū
riai krikščionių kankinių už jį 
yra atidavę ir savo gyvybę, že- 
miškąją, laikiną gyvybę — lai-
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> (atkelta iš 3 psl.) . tikėjimą suradusius kviečiame 
priimti pirmąjį, svarbiausiąjį 
krikšto sakramentą. Kreipkitės į 
jums prieinamus kunigus, — jie 
mielai jums padės.

Kurie ruošiatės santuokai, per 
ilgesnį laiką uoliai kartokite ka
tekizmą* kad sąmoningai priim
tumėte santuokos sakramentą ir 
pasirengtumėte katalikiškai gy
venti šeimoje. Sulaukę kūdikio, 
nevėluokite jam parūpinti Dievo 

patvirtinta ir pašvęsta milijonų malonės — neatidėliokite krikš- 
gy venimu ir mirtimi.

Su katekizmu paprastai susi
pažįstame vaikystėje — nuošir
džiai, bet negiliai. Jei vėliau ne
pasirūpiname į katekizmą gilin
tis, nenuostabu, kad daug ką už
mirštame ir liekame be vadovo. 
“Jėzus pamatė didžiulę minią* ir 
jam pagailo žmonių, nes jie bu
vo tarsi avys be piemens” (Mk. 
6, 34) — ar nesikartoja šis vaiz
das?!

Norėtume kartkartėmis pri
minti visiems tikintiesiems — 
vaikams, jaunimui ir suaugu
siems: sekmadieniais paskirkite 
bent pusvalandį katekizmui. 
Naudingų paaiškinimų apie tikė
jimo tiesas, dorovės reikalavi
mas, išganymo priemones jr li
turgines apeigas rasite maldy
nuose. Šiandien katekizmas ir 
maldynas yra vieninteliai jums 
prieinami rašytiniai tikėjimo 
tiesų šaltiniai, tad juo labiau 
studijuotini.

3. Šiais Sąmoningo tikėjimo 
metais visose bažnyčiose bus 
dažniau sakomi kateketiniai pa
mokslai. Dėmesingai jų klausy
kitės, grįžę namo su artimai
siais juos aptarkite.

Didysis Lietuvos švietėjas ir 
blaivintojas vyskupas Motiejus 
Valančius 1860 m. aplinkraščiu 
rekomendavo kunigams visada, 
ypač per gavėnią* bažnyčiose 
aiškinti katekizmą: Jo nuomone, 
katekizmo aiškinimas yra viso 
religinio švietimo pagrindas. 
Ganytojas pabrėžė, kad religinis 
tamsumo, krikščioniškosios 
moralės pažeidinėjimų priežas
tis dažnai yra nepakankamas į 
katekizmo aiškinimas. Deje, 
ir šiandien dalis katalikų nesu
vokia tikėjimo tiesų grožio, lai
kosi labai abejotinos vertės mo
ralinių požiūrų todėl, kad yra 
primiršę katekizmą.

Pasitaiko katalikų jaunuolių, 
kuriems tėvai vaikystėje .ne-, 
sudarė sąlygų pasirengti pirma
jai išpažinčiai ir komunijai.. Pra
šome ir raginame,tokius jaunuo- 

x liūs šiais sąmoningo tikėjimo 
metais pasirengti pirmajai išpa
žinčiai bei komunijai ir įsijung- 

, ti į praktikuojančių tikinčiųjų 
gretas. Nekrikštytus, bet kelią į

mėję amžinąjį gyvenimą dangų-

Trumpa Kristaus ir jo Bažny
čios mokslo santrauka surašyta 
nedidelėje knygutėje — katekiz
me. Kas turime ar galime gauti 
katekizriią — tą brangųjį tikėji
mo vadovėlį, kuo dažniau jį 
skaitykime ir jauskime, kad kiek
vienas jų žodis, kiekviena raidė

to.
Tikintiesiems tėvams prime

name, ką yra nutarę popiežiaus 
vadovaujami II Vatikano Susi
rinkimo vyskupai: “Šeima yra 
pirmoji visuomeninių dorybių, 
būtinų kiekvienai visuomenei, 
mokykla. Ypač svarbu, kad 
krikščioniškoje šeimoje, klestin
čioje santuokos sakramento ma
lone ir pareigomis, vaikai nuo 
ankstyvo amžiaus būtų išmokyti 
pažinti ir garbinti Dievą* mylėti 
artimą pagal krikšto gautąjį 
tikėjimą” (Krikščioniškojo auk
lėjimo deklaracija, 3).

4. Rengdamiesi Lietuvos 
krikštojubiliejui, esame pasiryžę 
1986 metų gavėnią skirti atgai
lai už nuodėmes^tikėjimui.

Tikėjimas yra žvaigždė, nu
šviečianti kelią į Dievą. Tikėji
mas atveria mums dvasinį, am
žinąjį pasaulį, kurio dalininkai 
mes esame. Tikėjimas yra pir
moji iš trijų dieviškų dorybių. 
“Be tikėjimo neįmanome patik
ti Dievui. Kas artinasi prie Die
vo, tam būtina tikėti, kad jis yra 
ir kad ieškantiems jo atlygina”, jaučiame pareigą visuomet dė- 
— skaitoma Šv. Rašte (Žyd. 
H, 6).

Per krikštą įsipareigojome ti
kėti ir mylėti Dievą* Švenčiau
sioje Trejybėje vieną* tikėti, ko 
moko Katalikų Bažnyčią* vengti

visokių blogio vilionių. Šį paža
dą kiekvienais metais atnauji
name Didįjį Šeštadienį, Velyk- 
nakčio mišiose. Priimdami su
tvirtinimą^ gauname malonę ti
kėjimą išpažinti, saugoti, pla
tinti ir ginti, taip pat vengti 
nuodėmių prieš tikėjimą* o kartu 
ir atgailoti už šias nuodėmes.

Religinių pareigų apleidimas 
tikėjimas burtais, klaidatikystė, 
tikėjimo atsižadėjimas, kova' su 
tikėjimu — tai nuodėmės prieš 
tikėjimo dorybę. Šios nuodėmės 
atitraukia mus nuo galutinio gy
venimo tikslo —mums skirto am
žinojo gyvenimo atitraukia nuo 
amžinosios laimės šaltinio — 
Dievo, skurdina mūsų dvasinį 
gyvenimą* drauge apkartina ir 
žemiškojo gyvenimo dienas. Jė
zus Kristus įspėja: “Iš tiesų, iš 
tiesų sakau jums: kiekvienas, 
kas daro nuodėmę, yra nuodė
mės vergas” (Jn 8, 34).

Todėl būtina atgailoti bei atsi
teisti Dievui už dvasinį atšali- 
ną* už jo garbės paniekinimą* už 
tuos kurie patys pasuko į dva- 

; sinės tamsos kelius ir kitus sten
giasi jais vesti. Minėta intenci
ja per gavėnią aukosime Kry
žiaus kelią. Graudžius verks
mus, pasninką bei visas gavė
nios maldas. Tinkamai permal
davę Dievą* galėsime tikėtis, 
jog atsigaivins tikėjimas rųūsų 
pačių ir mūsų brangiųjų sielo
se. Juk tikėjimas — ne teorinis 
tiesų pripažinimas, o viso žmo
gaus — proto, valios ir širdies

šv. apaštalas Paulius Tesalo- 
nikos krikščionims rašė: “Mes 

koti , broliai, už jus Dievui, ir 
tai teisingą* nes jūsų tikėjimas 
klestėte klesti” (1, 3).

Broliai, seserys, brangūs ti
kintieji! Domėkitės Kristaus at
nešta ir paskelbta dieviškosios 

išminties Šviesa. Dievo apreikš
tos tiesos ilgesį junkime su at
gaila, tada ir mūsų sielos pa
tirs tikėjimo palaimą.

Pasirašė Lietuvos vyskupai ir 
vyskupijų valdytojai Kaunas, 
1985 m. lapkričio 11d.

— JAV centrinis Lietuvos 
krikščionybės jubiliejaus minėji
mas bei šventėsxbus 1987 m. 
Padėkos dienos savaitgalio 
metu, lapkričio 26-29 dienomis, 
Chicagoje, Bus iškilmingos pa
maldos lietuvių parapijos bažny
čioje ir katedroje, celebruo- 
jant kard. J. Bernardinui, lietu
viams vyskupams ir kunigams, 
taip pat akademija, simpoziu
mas, religinis koncertas, dramos 
veikalo vaidinimas ir kt.

— Vl-ąjį Pasaulio lietuvių jau
nimo kongresą nutarta su
rengti 1987 pabaigoje Australi
joje, Kongreso darbai ir rengi
niai vyks keturiuose Australi
jos miestuose: Sydnėjuje įvyks 
kongreso atidarymas ir studijų 
dienos, sostinėje Canberroje bus 
ruošiami įvairūs susitikimai su 
Australijos valdžios atstovais ir 
parlamentarais, Adelaidėje bus 
surengta jaunimo stovykla, Mel
bourne jaunimas susitiks iškil
mingam kongreso užbaigimui.

— Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas į instituto Neakivaiz
dinį skyrių priima studentus bet 
kokiu metu. Į Bendrinį kursą 
priimami studentai, nebaigę 
aukštesniosios lituanistinės mo
kyklos. Į Specialinį kursą, baigę 
aukštesniąją lituanistinę mokyk
lą. Amžius nesvarbu. Smulkes
nių informacijų teirautis šiuo 
adresu: Pedagoginis Lituanisti
kos Institutas, 5620 S. Clare
mont Ave., Chicago, IL. 60636. 
Šeštadieniais telefonas: (312) 
434-4545. Kitom dienom: (312) 
847-1693.

Berželis, Hartfordo tautinių Jokių grupė. Nuotr. A. Dziko
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APIE LIETUVĄ ATSTOVŲ 
RŪMUOSE

JAV Atstovų Rūmuose Lietu
vos Nepriklausomybės minė
jimas įvyko kovo 4. Invokaciją 
sukalbėjo Amerikos Lietuvių 
Tarybos pakviestas kun. dr. Val
demaras Cukuras. Pradžioje pa
prašęs Dangaus palaimos tai 
demokratiškai Atstovų Rūmų 
institucijai, meldė pagalbos 
daugiau kaip 45 metus ken
čiančiai Sovietų pavergtai Lie
tuvai, kuri siekia laisvės. Dėko
jo Dangui, kad suteikė gilios į- 
žvalgos JAV žmonėms ir vyriau
sybei gerai suprasti ir tvirtai 
stovėti pagrindinių Dievo duotų 
teisių bei laisvių sargyboje, bet 
ypač už drąsą pasipriešinti 
spaudimui ir nepripažinti prie
varta įvykdyto Lietuvos įjun
gimo į Sovietų Sąjungą* Prašė 
palaimos - Amerikos žmonėms, 
kurie solidarizuoja su pavergtom 
tautom siekiant taikos teisin
gumo ir laisvės.

Kun. Cukuro malda buvo iš
spausdinta tos dienos “Congres
sional Record” pirmame pusla
py. Šalia buvo kongresmano 
Annunzio pateikti kun. Cukuro 
biografijos pagrindiniai duo
menys.

“Congressional Record’’ iš
spausdino ir tą dieną pasakytą 
ilgesnę kongresmeno Annunzio 
kalbą, kurioje jis priminė 68- 
tas Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo metines, priminė 
laimėjimus laisvėje, Sovietų 
okupaciją* Pažymėjo, kad lietu
viai dabar yra kaliniai savo tė
vynėje, kęsdami persekiojimą 
dėl savo kultūrinių vertybių, 
religijos, tačiau lietuviai nepa
lūžta dvasioje. Kongr. Annunzio 1 
priminė Amerikos Lietuvių Ta
rybos pastangas ir išvardijo visą 
vadovybę, kas irgi buvo paskelb

Brocktono miesto burmistras vasario 14 pasirašė proklama
ciją* skelbiančią vasario 16 Lietuvių diena Brocktone. Iš 
k.: P. Jančauskas, S. Gofensienė, R. Tamolionis, O. Eiki- 
nienė, S. Gauss, R.. Bielkevičius priima proklamaciją iš 
burmistro Carl D. Pitaro, W. Pribušauskas, F. Wallen, E. 
Ribokienė. Nuotr. S. Bauman

ta “Cong. Record’’. Taip pat bu
vo įjungta informacija apie Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos suruoš
tą Nepriklausomybės minėjimą 
Chicagoje. Kongr. Annunzio 
priminė ir Atstovų Rūmų ska
tinimą prezidentui paskelbti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
dieną , įjungė Liet, katalikų 
Kongreso Toronte paskelbto ma
nifesto tekstą, reikalaujantį 
laisvės Lietuvai.

Keldami Lietuvos laisvės rei
kalą kovo 4 d. Atstovų Rūmų 
posėdyje kalbėjo kongresmenai: 
Robert Michel (resp., IL), Guy 
Vander Jagt (resp. Mich.), El
don Rudd (resp. Ariz.), Daug 
Bereuter (resp. Nebr.), Glen An
derson (dem. Calif.), Steny H. 
Hoyer (dem. Md.), William J. 
Coyne (dem. Pa.), Thomas J. 
Manton (dem.NY), Melvin Price 
(dem. IL), Martin Russo (dem., 
IL), dem. Jonn Dingell (resp. 
Mich.), William Carney (resp., 
N.Y.), John Edward Porter (resp. 
IL).

Į minėjimą buvo atvykę dau
giau kaip 20 lietuvių. Iš Chica- 
gos buvo nuvykęs Amerikos Lie
tuvių Tarybos narys inž. Stasys 
Dubauskas, kuris kongresmenui 
Frank Annunzio už minėjimo 
pravedimą įteikė Alto vardu 6 
tomus “Encyclopedia Litua- 
nica”, kurią šiam reikalui paau
kojo Alb. Repšys. Dėkojant se
natoriui Paul Simon už lietu
viškų reikalų rėmimą Alto vardu 
buvo įteikta dr. A. Geručio 
“Lithuania 700 years” ir J. Pa
jaujo “Soviet Genocide in 
Lithuania”.

Kun. V. Cukuras buvo pa
kviestas į Amerikos Balsą, kur 
buvo įrašyta jo malda Atstovų 
Rūmuose perdavimui į Lietuvą?

Lietuvių delegacijos atstovai, pasveikinę New Jersey gu
bernatorių Kean. Iš k.: K. Jankūnas, dr. J. Stukas, guberna
torius Kean, prel. J. Schamus, kun. D. Pocius, Loreta Stukie- 
nė, J. Veblaitis.

TRENTON, N.J.

Gubernatoriaus proklamacija
Vasario 14 New Jersey valsti

jos sostinėj valstijos gubernato
rius Thomas H. Kean pasirašė 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 68 m. sukaktuvių pro
ga proklamaciją, skelbiančią 
valstijos gyventojam, kad Va
sario 16-ji diena yra Lietuvos 
respublikos diena ir kviečiančią 
juos pripažinti valstijoj gyve
nančių 41,000 lietuvių nepapras
tą įnašą valstijos gyvenimui.

Į pasirašymo iškilmes buvo 
nuvykusi nemaža lietuvių dele
gacija, kurią suorganizavo Lie
tuvos Atsiminimų radijo direk
torius prof. dr. Jokūbas Stukas 
ir vyčių veikėja Loreta Stukienė. 
Prieš pasirašydamas proklama
ciją, gubernatorius pasakė lietu
viam labai šiltą kalbą, pami
nėdamas jos senąją istoriją ir 
dabartinę priespaudą ir raginda
mas laisvėj gyvenančius lietu
vius dirbti, tikėti kad paverg
toji tėvynėė vėl prisikels laisvam 
ir nepriklausomam gyvenimui.

Į jo kalbą trumpais padėkos 
žodžiais atsakė delegacijos vado
vas dr. Stukas ir LB N J apygar
dos pirmininkas Kazys Jan
kūnas. Vyčių vardu Loreta Stu
kienė gubernatoriui įteikė išsiu
vinėtą vyčių emblemą — Lie
tuvos Vytį, o Rūta Beržanski 
— lietuviškų valgių gaminimo 
knygą* Po to gubernatorius su 
visais pasisveikino paspaus
damas ranką ir nusifotografuo
damas su tautiniais drabužiais 
pasipuošusiom lietuvėm, kurių 
buvo net 4, ir kitais delegacijos 
dalyviais.

Be aukščiau paminėtųjų dele
gacijoj dalyvavo: Švč. Trejybės 
parapijos Newarke klebonas 
prelatas Jonas Schamus. Sopu
lingosios Dievo Motinos parapi
jos klebonas Keamy kun. Domi
ninkas Pocius, LB Newarko apyl. 
pirmininkė Danguolė Didžbalie- 

nė, LB NJ apyg. valdybos narė 
Emilija Jurevičiūtė, Emi Gražu- 
lienė, Bronė Venckuvienė ir Ona 
Šlužienė; be to, LB Elizabetho 
apyl. pirmininkas Julius Veb
laitis, LB NJ apyg. valdybos 
narys Arūnas Bitėnas, LB Jer
sey City apyl. pirmininkas An
tanas Gražulis, vyčių Newarko 
kuopos pirmininkas Jonas Ruz
gą ir jos garbės narys Kazys 
Šipaila.

K.J.

MIRUSIEJI LIETUVIŲ

KATALIKŲ

SUSIVIENIJIMO

NARIAI
Mrs. Anna Morris - Ona 
Marozas — 183 kuopa - 605 
Spruce St., West Pittston, Pa. 
18643. Mirė 1986 kovo 4. 
Palaidota 1986 kovo 8 St. 
Casimir’s kapinėse, Pittston, Pa.

Mrs. Marcella Yuscius — 
Marcelė Juscienė — 121 kuopa 
1707 E. Moffat Ave., 
Springfield, Ill. 62702. Mire 
1986 sausio 3. Palaidota 1986 
sausio 6, Calvary kapinėse, 
Springfield, Ill.

Julian Balavage — 1 kuopa 
51 Krych Street, Kingston, Pa. 
18704. Mirė 1986, kovo 18. 
Palaidota 1986 kovo 21 St. 
Mary’s Annunciation kapinėse, 
Pringle, Pa.

Mrs. Anna Stasik — 222 kuo
pa 430 - 13th Avenue, Scranton, 
Pa. 18504. Mirė 1986 kovo 26. 
Palaidota 1986 kovo 29 St. Peter 
and Paul kapinėse, Scranton, 
Pa.

Rose Kriaučiūnas * Rožė 
Kriaučiūnienė — 95 kuopa — 
7335 S. Troy, Chicago, Ill. 
60629. Mirė 1986 kovo 14. 
Palaidota 1986 kovo 17 St. 
Casimir’s kapinėse, Chicago, Ill.
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Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdybos posėdis

Savo būstinėje Chicagoje.. 
Amerikos Lietuvių Tarybos vai-
dyba kovo 14 d. sušaukė posė
dį, kurį pravedė pirm. Teodoras 
Blinstrubas. Pirmininkas pain
formavo apie gausius raštus, 
kuriais Altas kreipėsi į įvairias 
institucijas, gindamas lietuvių 
reikalus. Jam teko dalyvauti, 
sveikinti ar pasakyti žodį keliuo
se renginiuose. * / •

Dr. J. Valaitis papasakojo 
apie Jungt Pabaltiečių Komite
to vadovybės posėdį Washingto
ne vasario 21 d. Buvo priim
tas biudžetas, nuspręsta suruoSti 
25 m. to komiteto veiklos minė
jimą* pakviečiant į priėmimą val
džios ir kongreso atstovus. Ap
tarti OSI bylų reikalai. Nusista
tyta tęsti intemų tarnybą prie 
Jungt. Pabaltiečių Komiteto. Pa
pasakojo apie savo pastangas 
paveikti į NBC televizijos tink
lą* kad numatytoj programoj 
neduotų tendencingos medžia
gos prieš pabaltiečius. Inž. St. 
Dubauskas papasakojo apie Va
sario 16 minėjimą JAV kongre
se, kur jis dalyvavo Alto pa
siųstas. Inž. Gr. Lazauskas pa
informavo, jog Vasario 16 minė
jimų proga skyriams buvo pa
siųsta reikiamos medžiagos ir , 
pasiųsti laiškai kongreso na
riams, kad būtų ten minima 
Vasario 16, kas ir buvo pasiek
ta. “Mūsų Sparnų” leidėjai at
siuntė Altui dovaną — įrištus 
savo žurnalo komplektus nuo 
1951 iki 1977 m. Kun. J. Pruns- 
kis papasakojo apie jo laikytą 
paskaitą Chicagos žydų sinago
goje, aiškinant apie žydų turėtas 
laisves Lietuvoje ir apie netiks
lumą nacių nusikaltimus pri
mesti lietuviams.

Posėdyje be suminėtųjų daly
vavo: dr. VI. Šimaitis, dr. V. 
Dargis, M. Pranevičius, D. Da- 
nilevičiūtė-Dumbrienė, V. Gas-

' Kapinaitės seselių vienuolyno sodyboje Putnume. Nuotr., 
kun. K. Pugevičiaus ,

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA
parienė, J. Šiaučiūnas, R. Tri- 
čytė.

Televizija nepasidavė 
Maskvos spaudimui

ABC televizijai pasiryžus pa
rodyti filmą “Amerika”, vaiz
duojančią* kas įvyktų šiame- 
krašte įsigalėjus komunizmui, 
Maskva padarė spaudimą* kad 
toks filmas nebūtų rodomas. 
ABC palinko filmo rodymą su
stabdyti. Tada kilo stiprūs pro
testai iš kitų TV centrų, iš or
ganizacijų, kad negalima leisti 
Sovietams kontroliuoti JAV tele
vizijos programų. To poveikyje 
ABC ryžosi šią programą paleis
ti 1987 m. Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirm. T. Blinstrubas 
pasveikino ABC, kad ji nenusi
lenkė Kremliaus grasinimams.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas Atstovų Rūmuose 
JAV Atstovų Rūmuose Lietu

vos Nepriklausomybės minėji
mas įvyko kovo 4 d. Invokaci- 
ją sukalbėjo Amerikos Lietuvių 
Tarybos pakviestas kun. dr. Val
demaras Cukuras.

Kun. Cukuro malda buvo iš
spausdinta tos dienos “Congres
sional Record” pirmame pusla
py. Šalia buvo įdėti kongresma- 
no Annunzio pateikti kun. Cu
kuro biografijos pagrindiniai 
duomenys.

“Congressional Record” iš
spausdino ir tą dieną pasakytą 
ilgesnę kongresmano Annunzio 
kalbą ginant Lietuvos teises į 
laisvę.

Keldami Lietuvos laisvės rei
kalą tame kovo 4 d. Atstovų 

i Rūmų posėdyje kalbėjo kongres
menai: Robert Michel, Guy 
Vander Jagt, Austin J. Murphy, 
Frank J. Guarini, Frank Horton,

Gus Yatron, Bob Edgar, Elton 
Rudd, Doug Bereuter, Mario 
Biaggi, Steny H. Hoyer, Glenn 
M. Anderson, Dennis E. Eckart, 
Barbara Mikulski, James J. How
ard, William J. Coyne, Thomas J. 
Manton, Martin Russo, Melvin 
Price, William Carney, John D. 
Dingell, Robert K. Doman, John 
Edward Porter, Joe Moakley.

Alto' delegacijoje dalyvavo 
apie 20 vietos veikėjų. Iš Chica
gos buvo nuvykęs Amer. Liet 
Tarybos atstovas inž. Stasys Du
bauskas, kuris kongresmanui 
Frank Annunzio už minėjimo 
pravedimą įteikė Alto vardu 6 
tomus “Encyclopedia Litua- 
nica”. Dėkojant senatoriui Paul 
Simon už lietuviškų reikalų rė
mimą Alto vardu buvo įteikta 
dr. A. Geručio “Lithuania 700 
Years” ir J. Pajaujo “Soviet 
Genocide in Lithuania”.

Gražiai reiškiasi 
skyriaus vadovybė

New Yorko Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas Petras 
Ąžuolas išsiuntė visiems New 
Yorko, Brooklyno ir Long Island 
vyskupams laiškus, dėkodamas 
už taip svarbią rezoliuciją* pri
imtą JAV vyskupų konferencijo
je, reikalaujančią laisvės Lietu
vos žmonėms.

Ginant pabaltiečius 
televizijoje

NBC televizija pasiryžo kovo 
12 d. duoti filmą “Highway to 
Heaven”, kur vienu iš pagrin
dinių veikėjų yra Jan Baltic, 
kaltinamas nacių žiaurumais. 
To veikėjo pavadinimas Baltic 
vardu daro kaltinimų užuomi
nas, nukreiptas prieš pabaltie
čius.

Apie tai patyrusi Amerikos 
Lietuvių Taryba pasiuntė NBC
televizijos vadovybei protesto 
telegramą* atkreipdama dėmesį, 
kad toks filmas yra įžeidžiantis 
pabaltiečių kilmės amerikiečius 
—lietuvius, latvius ir estus. Mes
ti nacių dėmę ant pabaltiečių 
yra neteisinga. Altas pareikalavo 
tokio filmo rodymą sustabdyti.

NBC (National Broadcasting 
Co.) vardu Altui atsakė bend
rovės vicepirmininkė Bettye 
King Hoffman, aiškindama, kad 
Jan Baltic pavadinimas esąs 
pripuolamas, nesiejamas su jo
kia etnine grupe.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vardu atsiliepdamas politinės 
komisijos pirmininkas dr. Jonas 
Valaitis, telefonu susisiekė su t 
NBC vadovybe, prašydamas, 
kad bendrovė bent prieš filmo 
rodymą duotų įžangą* išryškin

dama, jog čia neimpiikuojami 
pabaltiečiai. Sustiprindamas tą 
lietuvių reikalavimą* Alto vardu 
dr. J. Valaitis dar pasiuntė tele
gramą*

Apie komunistų genocidą 
Holocaust muziejuje

Pradėjus Washingtone orga
nizuoti statybą vadinamos 
Holocaust muziejaus, kur bus 
pavaizduoti nacių nusikaltimai 
naikinant žmones, Amerikos 
Lietuvių Taryba vasario 20 d. iš
siuntė JAV prezidentui raštą* 
kuriuo, pritariant šiam planui 
pabrėžiama, kad reikia tame 
muziejuje pavaizduoti ne vien 
nacių genocidą* bet taip pat ir 
Sovietų Sąjungos vykdytą žmo
nių naikinimą* Maskvoje supla
nuotu badu Ukrainoje, deporta
cijomis į Sibirą ir tiesioginiais 
žudymais Maskva yra sunaiki
nusi daug milijonų žmonių ir tai 
turi būti dokumentais, nuotrau
komis ir kitais eskponatais atžy
mėta Holocaust muziejuje, 
kuris steigiamas su JAV morali
ne ir materialine parama.

Raštas kardinolui dėl
Šv. Kryžiaus bažnyčios

Dabartinei Šv. Kryžiaus para
pijos vadovybei pertvarkant 
mišių skaičių Šv. Kryžiaus baž
nyčioje, suplanuota perkelti lie
tuvių pamaldas, kurios iki Šiol 
buvo patogiu laiku 10 vai. 45 
min. ryto. Amerikos Lietuvių 
Taryba raštu kreipėsi į kardi
nolą J. Bernardiną, atkreipda
ma jo dėmesį, kad ta bažny
čia yra sunkiais laikais pasta
tyta lietuvių, kad kelios lietuvių 
kartos joje vis turėjo patogiu 
laiku savas pamaldas ir kad bū
tina atsižvelgti į lietuvių pagei
davimą*

Prancūzas susidomėjo 
pavergta Lietuva

Prancūzijoje, Lyono mieste, 
profesoriaująs Ch. Doveau krei
pėsi į Amerikos Lietuvių Ta
rybą, prašydamas jam atsiųsti 
medžiagos apie Lietuvą* Jis rašo 
studijas apie pavergtas tautas. 
Atsiuntė žurnalą “Ecrits de Pa
ris”, kuriame spausdinamos ak
tualios apžvalgos dabarties 
klausimais ir kur išspausdintas 
jo straipsnis apie Ukrainą* Al
tas jam išsiuntė rinkinį prašy
tos medžiagos.



Valley Cannoneer — Joseph Scripkūnas, 478 McKinley St., 
Exeter, displays examples of his unusual hobby, that of 
making cannons. Photo: Jim Egliskis

JOSEPH SCRIPKUNAS: 
“VALLEY CANNONNEER”

Standing in the back yard of 
the Scripkunas home, 478 
McKinley St., Exeter, the pages 
of history rolled back as the 
boom of a cannon reverberated 
throughout the area. One could 
readily recall the first shot of the 
Revolutionary War fired in Con
cord, Mass., which was termed 
“the shot that was heard around 
the world”. Joseph Scripkunas 
lighted the fuse to his hand
crafted Napoleon cannon and 
the stillness of the area was shat
tered. .

The connoneer recalled that 
in avid love of history and a de
sire to own his own brass cannon 
prompted him to set up his own 
workshop for a lathe to turn the 
barrels, and begin production of 
a hobby that has resulted in an 
interesting array of the most in
tricate cannons used through the 
ages. , .. . _ / V

Scripkunas exlained his 
array of cannons, beginning with 
the “devil’s invention” believe

O ARGAS • LITHUANIAN CATHOLIC
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ection

to be one of the first of that type 
artillery and dating back to the 
1400’s.

To his host of friends Scrip
kunas is pegged as the “Valley 
Connoneer”. When serious 
health problems put an end to 
his employment in 1976, the 
workshop in his home proved a 
life saver. Handcrafted exhibit 
cabinets throughout his home 
now hold 100 cannons of every 
type, scalled perfectly to the 
minutest detail. Every one of 
the cannons can be and has been 
fired. «
. The cannoneer has a vast li
brary of books dealing with muz
zle-loading artilery. First re
cords of this type artilery in 
America date back to 1593 when 
DeSoto landed in Tampa Bay to 
begin an epic march through the 
thick forests and swamps of the 
southern states that led to the 
discovery of the Mississippi 
River. The Indians were so im

pressed with the cannons he car
ried that he left them as a pre
sent to the chieftains.

Through the years, cannons 
changed slightly and these 
changes are all recorded in the 
handwork of the area man. 
Beautiful cherry and walnut 
wood are used in the antique 
type cannons gracing the Scrip
kunas home.

One of the most interesting 
ones was the type used for co
vered bridges where there is a 
large array of tubes laid side by 
side. The Waird Cannon used 
during the Civil War was de
signed by politician Norman 
Waird with an oversized car
riage. While it shot better than 
most other artillery of the day. 
Scripkunas said it never became 
popular because of its creator. 
Politics even then; reared its 
ugly head.

The Armstrong Breechloader 
is also among the more interest
ing cannons and structurally, the 
built-up Armstrong gun was 
very strong and the multi- 
groved system of rifling is in use 
today.

With the creation of each can
non, Scripkunas’ skill de
veloped. For instance, he used 
to purchase plastic wheels but 
soon learned how to make them 
because he was dissatisfied with 
the store ones. While some of 
the cannons may be completed 
in hours, one took over eight 
months. Scripkunas said he fol
lows mostly the one-sixth and 
one-twelfth scale in his building.

In the den of his home Scrip
kunas displays what might be 
considered his masterpiece. It is 
a three-foot long clippership 
complete with sails, fully-rigged 
with 12 cannons on it that can 
all be fired. He said it could be 
sailed on a lake or river and con
trolled for firing by one standing 
on the banks. So intent is he in 
his hobby that the local can
noneer insisted his wife take him 
to the Frances Slocum Park at 7 
a.m. to give his clippership a 
trial run before he signed him
self into the hospital for tests.

KIZIS SELECTED
TO ATTEND SEMINAR

• ' 4 ' •

EXETER — Jennifer Kizis, 
daughter of Mr. and Mrs. Cas . 
Kizis, Lincoln St., a Wyoming 
area sophomore, has been 
selected as the school’s repre
sentative to attend this year’s 
Hugh O’Brien Youth Leader
ship Seminar which took place 
April 3rd to the 6th at the Tread
way Inn Resort Conference 
Center, Lancaster. The prog
ram, ftmded by the HOBY 
Youth Foundation, was founded 
by TV and film actor Hugh 
O’Brien in 1958.

The seminars are designed to 
bring together a selcted group 
of sophomore students who have 
demonstrated leadership qual
ities, with leaders in business, 
education and government.

Jennifer was selected for this 
honor because of her high 
academic standing, leadership 
potential and participation in 
extra-curricular activities such 
as National Honor Society, vol
leyball, swimming, track teams 
and Key Club.

Her parental grandmother, 
Mrs. C. Kizis, Sr., is a Trustee 
of the LCA.

LITHUANIAN CLUB 
HOLDS MEETING

Lithuanian Women’s Club 
met recently at the Gregg 
Shoppe with Ann Yeager, pres
ident, presiding.

Verna Trusko gave the prayer 
and the pledge to the flag. Fr
ances Barnes read correspon
dence and thank-you notes.

Frances Barnes is chairman of 
the scholarship award and Milda 
Casper is chairman of award 
prizes, Ann Grimalia has an
nounced a donation was made to 
the St. Vincent de Paul kitchen 
and to the Victims Resourcęs 
Center.

Scripkunas said recently: 
“Some people may give up. I 
won’t. I work and it helps me. 
My mind never stops and I 
never run out of ideas”.

Minnie MacLellan
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Spring Card Party — The Christian Mothers Altar and Rosary Society of St. Casimir’s 
Church, Pittson, met recently to complete plans for their annual Spring Card Party in the 
church hall, in addition to table and door prizes, a special awards raffle and 50-50 drawing 
were held. Shown seated, Marian Tribendis, president; Ann Rose, vice president; Judy 
Legg, secretary; Frances Mercincavage, treasurer. Standing, Helen Drew and Ruth Rin- 
kavage 50-50 drawing chairmen, Margaret Visneski, Eleanor Sakalouckas, card party co- 
chairmen. Absent from photo was Rev. Peter J. Ališauskas, honorary chairman.

IDENTITY CRISIS

By FLORENCE ECKERT 
Columnist

I’m in search of myself—have 
you seen me anywhere? Yester
day I thought I found myself, 
but once again I was mistaken.

Seated in a large hall, I was 
placing little plastic colored cir
cles on numbers as they were 
being called out over a 
loudspeaker. Suddenly some
one called out in a very excited 
voice — BINGO! I jumped from 
my seat and ran. This wasn’t 
where I belonged! This couldn’t 
be me.

Last week I was at the race 
track and I really thought I had 
found myself. I was having a ball! 
All my horses were winning! 
Then suddenly my luck ran out. 
My wallet was empty. What am 
I doing here? This isn’t me. 
Leaving all behind, I headed for 
my car and began searching 
again.

Once in my car, I started out 
driving along the highway not 
knowing in which direction to 
turn. Where should I go? If I’m 
going to find me. I should go 
somewhere I would like to be.

My thoughts were running 
wild so I headed the car in the 
direction of home, the place 
where I could rest my mind. 
Once inside, I could map my 
strategy for the next day.

Lying in bed 1 thought—why 

can’t I find myself? I must be 
somewhere? Is there someone 
who could help me? No — this 
is one job I’ve got to accomplish 
by myself. If I’m going to find 
me — me has got to find I.

The next day began like all the 
rest. Who was I? Where was I? 
When would I find myself? 
Where should I start looking?

Gazing into the mirror I didn’t 
recognize the person facing me. 
I wondered if she knew me? I 
guess not, because she just 
stared back, looking as puzzled 
as I was.

Well, here we go again. Let’s 
try the shopping center. With 
all those people there must be 
someone who could give me a 
tip.

There were couples, singles, 
children, old folks and young but 
nowhere could I find myself. I 
searched among a group of 
laughing young people. Nope. I 
wasn’t there. I sat down next to 
a young couple holding hands, 
but I wasn’t there either. How 
about those two attractive 
women trying on tennis outfits? 
No, I didn’t find myself there 
either.

Maybe I’m not around here at 
all. Maybe I’m not even lost. I 
wonder if that man over there 
would mind if I asked him to 
help me find myself. On the sec
ond thought, I better not be

cause he just might turn me in, 
then I’ll never get out to find 
myself. *•.•»■

Back in the car, I lit up a 
cigarette and sat there a while 
looking out over the city. I must 
be down there somewhere, I 
thought, but where? Where 
should I continue my search?

It was at that point that I really 
got excitsed and thought I had 
found myself. A man walked up 
to the car just as I was about to 
take off and greeted me with a 
big smile and asked me how I 
enjoyed my dinner at the Coun
try Club. I smiled and answered 
thaty it was superb and that I 
just love pepper steak over rice.

When he left, I was more 
upset than ever. Where had I 
dined on pepper steak and rice? 
Why did I answer so quickly and 
with such fond memory? When 
was I at the Country Club and 
which one? If only I could re
member I’d go back there and 
surely I would find myself.

I quickly drove to a phone 
booth and looked in the yellow 
pages under, restaurants. No
thing sounded like the place he 
described. Why did I let him go? 
Why didn’t I openly ask him 
where he saw me? Well, it looks 
like I’ve run into another dead 
end street.

Will I ever find myself? Some
one must be holding the key to 
this whole mystery. There must 
be someone out there who has 
all the answers.

Why am I getting so worked 
up? Surely theres a me or I 
wouldn’t be looking for her. I 
wonder if that rfian sitting over 
there with the far away look in 
his eyes is also looking for him
self? Maybe we could go search
ing together. I wonder if he’d 
mind if I asked him jf he’s 
searching for himself? On sec
ond thought, 1 better not be
cause he might be near finding 
himself and I’d just get him all 
mixed up.

I wonder how many other 
people have the same problem 
as me? What if we can ’t find our
selves? What will we do for the 
rest of our lives? Will we be like 
robots?

I’m not too sure I really want 
to find myself. If and when I do 
I might just be creating a new 
problem for myself.

Finding one’s self seems to be 
the “in” thing today. So many 
people seem to have what is 
termed an “identity crisis”. 
They take time off to go away, 
somewhere to “find them
selves”.

Well I’ve decided I’m not re
ally looking, because I’m quite 
satisfied with the ME I’m stuck 
with and I’m just going to make 
the best of it. I might not be 
much, but I’m ME. I have a job, 
go to church, have a roof over, 
my head, food on the table and 
A bed to sleep in. I’m physically 
fit and although not perfect, I 
have several good working parts.

So if you see me anywhere — 
please don’t find me, because 
I’m really not searching.
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LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE
BOARD OF DIRECTORS

*
Spiritual Advisor: Rev. Msgr. Frank L. Yashkas, 134 Tener 

Street, Luzerne, Penna. 18079. Home — 717: 287-0828.
President: Thomas E. Mack, Esq. — 11 West Union Street, 

Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 472-3880. Office — 
717:823-1131.

Vice-President: Frank J. Katilus — 1059 Blair Avenue, 
Scranton, Penna. 18508. Home — 717: 342-3619.

Secretary: Charles A. Liscosky —137 Charles Street, Wilkes- 
Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. Offices — 717: 
823-8876; 829-2406.

Treasurer: Mrs. Leocadia Donarovich, 37 Eldon Avenue, 
Lansdowne,* Penna. 19050. Home — 315: 626-2409. Office — 
215: 645-4100.

Trustees: George F. Sadauckas, 119 South Rebecca Avenue, 
Scranton, Penna. 18504. Home —717: 344-0429.

, Mrs. Rosalie Kizis, 134 Church Street, Pittston, Penna. 
18640. Home — 717; 654-4271.
Medical Examiner: Joseph A. Stankaitis, M.D., 106 Marlbo

rough St., No. 2, Boston, Mass. 02116. Home — 617: 247-2237.
Office —716 : 348-3808.

Directors: Mrs. Albina Poška, 6606 South Washtenaw 
Avenue, Chicago, Illinois 60629. Home —312: 434-2374.

Leonard J. Mikelonis, 2934 Grendon Lane, Baltimore, Mary
land 21234. Home — 301: 665-2218.

Jonas A. Vainius, 3 Clare Drive, East Northport, New 
York 11731. Home — 516: 261-3797.

Executive Director: Charles A. Liscosky, 137 Charles 
Street, Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. 
Offices — 717: 823-8876; 829-2406.

Garsas Editor: Rev. Cornelius Bučinys^ OFM, 341 High
land. Blvd», Brooklyn,,, New ..York 11207. Office — 718 
827-1352.

CONSTITUTIONAL COMMITTEES
Benevolent Committee: Mrs. Patricia Mack, Heatherhill, 

Bear Creek, Penna. 18602. Home — 717: 472-3880.
Mrs. Dolores Liscosky, 137 Charles Street, Wilkes-Bar

re, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855.
Heather Mack, Heatherhill, BearCreek, Penna. 18602. Home- 

717: 472-3880.
Press & Information: Leonard Pallis, 352 West Main Street, 

Plymouth, Penna. 18651. Home — 717: 779-1977. Office — 
717: 826-6440.

Michael Baranosky, Sr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home —717: 693-1795.

Michael Baranosky, Jr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Constitution & By-Laws: Mrs. Anna Strench, 13 Hilldale 
Avenue, Plains, Penna. 18705. Home — 717: 823-2081.

Stasys K. Lukoševičius, Sr., 1935 West 7th Street, Brooklyn, 
N. Y. 11223. Home —212: 339-0062.

Edwin A. Sites, 13 Mill Street, Pittston, Penna. 18640. 
Home —717: 654-0771.

Judicial, Grievances & Appeals: Anthony J. Lumbis, Esq., 
Box 143, Sweet Valley, Penna. 18656. Office — 717: 826-1550.

Mrs. Mary Kozerski, 35 Hilldale Avenue, Plains, Penna. 
JL8705. Home — 717: 822-8468.

Sylvester Kossa, 93 Russell Street, Edwardsville, Penna. 
18704. Home — 717: 287-8554.

Youth Committee: Youth Committee, in conjunction with 
Membership Recruitment Committee, will be appointed by the 
Board of Directors.

*

* %
*
* *

***
*

CAMP AUŠRA ' !
Some of the best memories of childhood are 

those special days spent at Camp learning new things į
and making new friends. u

CAMP AUŠRA Is special... it gives the children 
the opportunity to live within their age groups in a 
Christian environment, where the focus of each dally u 
program Is to involve them in a greater love and ap- r* 
preclation of their rich Lithuanian culture. This In- * 
eludes Lithuanian Folk Songs & Dances, Language & u 
Literature, Folk Art & Handcrafts, Drama, Discussions u 
on Personal Growth, Liturgy, Prayer, Sports and vari- £ 
ous Evening Programs. A

July 6 thru the 19.
For students 8 years of age thru 16. £
Sponsored by the Congregation of Sisters of £ 

Jesus Crucified. Directed by Sister M. Angela, C.J.C., '* 
St. Mary’s Villa Grounds, Elmhurst, PA 18416 £

The Lithuanian Catholic Alliance Foundation is £ 
offering free tuition to the members’ children for Camp u 
this summer. £
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LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
100TH ANNIVERSARY 
MEMBERSHIP DRIVE

The Centennial Celebration and 70th Convention of the 
Lithuanian Catholic Alliance will be held at Genetti Best Western 
Motor Inn, Wilkes - Barre, Pa. on August 14-17,1986.

Final plans concerning this occasion will appear in subse
quent issues of the Garsas. It is planned to be an “Out
standing, Enjoyable, Once-in-a Lifetime ” event.

The Membership Drive, approved by the Board of Directors, 
is believed to be an exceptional incentive, both for the Lodge 
Secretaries and all Members of the Alliance, to submit individuals 
for enrollment in the Alliance.

Proposers of these applicants that join the Society will be 
rewarded as follows:

5 New members..................................................... $100.00
6 New members..................................................... $125.00
7 New Members..................................................... $155.00
8 New members.......................... .......................... $190.00
9 New members..................................................... $230.00

10 New members........ ................................................... $275.00
The form below may be used by a proposer to submit a 

name of a person to whom an application will be sent, or you 
may contact the local Lodge Secretary with the information, 
or, you can call the Home Office collect at 717 - 823 - 8876 
weekdays between 8:30 A.M. and 4:30 P.M. After 5:30 P.M. 
717 822 - 4855, the home of Charles A. Liscosky.

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
P.O. BOX 33 (71 - 73 S. WASHINGTON ST.) 

WILKES BARRE, PA. 18703

NAME

ADDRESS

ZIP CODE
BIRTH DATE

PROPOSED BY

^44^^44'A

ADDRESS

ZIP CODE..
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REASON TO BE PROUD
OF LITHUANIA’S YOUTH

Read the Chronicles of the 
Catholic Church in Lithuania to 
find truly amazing revelations. 
You will learn of the courage dis
played by the young in defend
ing their Catholic faith. You will 
read that they openly confess 
their faith in God regardless of 
the persecution which inevita
bly follows such manifestations. 
They are living examples for our 
American youth when con
fronted with temptations in a lax 
society.

Soviet officials in Lithuania 
have every means at their dis
posal to combat the faithful. 
They have the army, the militia, 
the radio, the press, large sums 
of money for propaganda pur
poses, yet in spite of all the pres
sures, religious revival is in
creasing throughout the nation.

Determined to save Lithuania 
through prayer and penance, 
Lithuanian teen-agers and 
young adults go barefoot, like 
pilgrims of old, to the Shrine of 
the Virgin at Šiluva. They also 
go to the Hill of Calvary where 
they leave behind them hand
made crosses as signs of their 
deep Christian faith. But what 
irony! The occupant fears these 
crosses. He sends the militia, 
the police, to remove them so 
that none of the roads or fields 
would be marked with a cross, 
a sign of Christian witness.

In the Chronicles of the Cath
olic Church we find evidence 
that Lithuania’s heroic sons and 
daughters have chosen to walk 
a martyr’s road, a road of 
hardship, to remain faithful to 
the traditions of their parents, 
to their ethnicity, and to the 
deep faith of the nation. It is also 
evident that their determination 
to regain freedom for their na
tion has not slackened.

Every means of propaganda 
have been used throughout the 
years to impose the lie that 
Lithuania is Soviet, that the na
tion is willing to be part of the 
Soviet Union, yet to this day the 
nation’s children cornmemorate 
Lithuania’s Declaration of Inde
pendence on February 16th.

On that special anniversary 
they repeat the words of their 
national anthem — many times 
silently, — as a fervent prayer 
for their nation. They go to the 
cemetery to seek out the graves 
of the Partisans to place on them 
bouquets of flowers. The deeds 
of the brave partisans are not for
gotten. They eloquently remind 

the living of their sacrifices for 
Lithuania’s freedom» They stir 
the young and encourage them 
to walk in their heroic footsteps.

We know that these acts re
quire courage and determina
tion, yet they are performed by 
the youth of Lithuania who re
fuse to be enslaved. To renounce 
their faith, their freedom, and 
their ethnięity is to betray their 
true identity. According to the 
words inscribed on their bell of 
liberty, the youth of Lithuania 
believe that “he is not worthy of 
freedom who does not defend 
it.’’ These words remain as an 
incentive to them as long as 

' tyranny and oppression con
tinue to enslave people.

There is much we Lithuanian- 

JOIN THE ALLIANCE 
MEMBERSHIP OPEN TO EVERYONE

Obtain financial security for your family. Enjoy the fraternal benefits of the 
Alliance. Alliance provides four different life insurance policies as well as other 
financial assistance for members. An Alliance representative will help you select a 
policy that provides the best coverage for your family needs. The Alliance offers:

20 YEAR ENDOWMENT — COVERAGE AND SAVINGS
Plan provides life insurance coverage for a twenty year term and full recovery of the 

policy’s value at maturity.

20 YEAR PAYMENT LIFE — CONTINUOUS COVERAGE
Plan provides life insurance coverage throughout the member’s life. Coverage Is 

continued after policy has been paid up.

ENDOWMENT AT AGE 65 — COVERAGE AND SAVINGS
Plan provides life insurance coverage up to age 65 with full recovery of policy’s 

value at maturity.

LIFE PAID UP AT AGE 85/80 — LOW COST AND CONTINUOUS COVERAGE
Plan provides low cost coverage. Monthly payment ends at age 80, while insurance 

coverage continues.

FINANCIAL ASSISTANCE
Alliance provides home mortgages, loans, health insurance and other financial 

services to members.

For further details on Alliance’s life insurance policies and financial services please 
contact:

Charles Llscosky, Executive Director
LC Alliance Headquarters
71 - 73 S. Washington Street
Wilkes Barre, PA 19703

or phone him or the Alliance staff directly:

(717) 823 - 8876

Charles Llscosky and the Alliance staff will welcome your Inquiries and serve 
you expeditiously. With your concurrence, a meeting would be arranged at your 
convenience with a local Alliance representative In your area. Come and Join the 
Alliance. Become a member of our fraternal society. Enjoy financial security and 
fraternal benefits of the Alliance.

Americans can learn from the 
heroic examples of Lithuania’s 
youth. If we lived in Lithuania 
today, would we have the 
strength of character and the 
high ideals, the faith and deter
mination that they reveal? We 
have every reason to be proud 
of Lithuania’s youth and to pray 
that freedom will soon be theirs.

S.V.M.V.

OBITUARY
Anna Morris

Mrs. Anna Morris, of 605 
Spruce St., West Pittston, died 
March 4, 1986, in the afternoon 
at the Nesbitt Memorial Hospi
tal, Kingston.

Bom in Pittston, she was the 
daughter of the late Anthony and 
Mary Makstutis Daileda.* She 
was resident of West Pittston for 
the past 65 years.

Mrs. Morris attended school 
in Exeter. She was also a 
member of St. Casimir’s 
Church, Pittston, and its Chris
tian Mothers and Altar and Ros
ary Society.

She served as a past secretary 
of the Lithuanian Roman Catho
lic Alliance of America, Branch 
183 for 35 years. She was also a 
past secretary of the Lithuanian 
Women’s Alliance of America, 
Branch 19 for 30 years.

Surviving are her son, John, 
Duryea; daughters Mrs. Anna 
Runyon, at home; Mrs George 
(Mary) Miller, Yucaipa, Calif.; 
brothers: Williama Daileda, 
Exeter; Dominick Daileda, Las 
Vegas, Nev; sister, Mrs. Walter 
(Margaret) Dilts, New Hyde 
Park, N.Y.; nine grandchildren; 
seven great-grandchildren.

Her husband Sylvester died 
in January, 1951.
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LETTER TO THE EDITOR 
. I

Dear Rev. Bučmys:

The minutes of Lithuanian 
Catholic Alliance board of direc
tors meeting of July 25, and 26, 
1985 appeared in Garsas Janu
ary 1986 issue.

Number six (6) of my report 
agrees with the copy sent me 
from Home Office, but it doesn’t 
agree with the January Garsas 
issue. In Garsas it appears:

“Wrote a letter to Mrs. Julia 
Mack, the president of Lithua
nian Catholic Women’s Alliance 
member when her article ap

peared in Draugas The writer, 
when naming the organization of 
Women’s Alliance possible 
merger to — mention the name 
of our organization. To set the 
record straight, 1 informed Mrs. 
J. Mack,” etc. etc.

It should be:
“Wrote a letter to Mrs. Julia 

Mack, the president of Lithua
nian Catholic Women’s Al
liance, calling her attention to 
the fact that an error was made 
by the Women’s Alliance 
member when her article ap
peared in Draugas. The writer 

when naming the organization of 
Women’s Alliance possible 
merger to, mentioned the name 
of our competitor and not our 
organization. To set the record 
straight, 1 informed Mrs. J. 
Mack” etc. etc.

Will appreciate if you publish 
this correction in Garsas and 
thanking you in advance.

Sincerely,

Albina Poška, Director

Chicago, Ill.
i

BRIDGES — a monthly naws^ 
letter In the English language, 
published by the Lithuanian 
American Community, la 
geared for those Lithuanians, 
[who do not understand Lith
uanian but are Interested In 1 
Lithuanian culture. The new*-. 
letter Is published monthly and 

> the subscription rate la 7 dpi? 
iper year. The readers of Gar
sas are urged to recommend It 

Įto the Lithuanians In their com- 
‘munltles to subscribe It for 
their children, who are Interest
ed In their heritage. Write to: 
Bridges, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

a

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 8 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

The Catholic Alliance has the foundation. BUILD 
UPON THIS STRONG FOUNDATION and create a 
large Lithuanian organization. There is impressive 
and outstanding talent with present day youth. This 
is the opportunity for the youth to help manage 
affairs of the Lithuanian Catholic Alliance.

For additional information contact the Lodge 
Secretary in your community or write to: Lithua
nian Alliance of America, P. 0. Box 32,71-73 So. Wash
ington Street, Wilkes-Barre, Pa.

’ 12-day Baltic Tour to Lithuania. Departing Scranton, Pa. 
May 12, return May 23. 7 days Vilnius, 2 days Warsaw, 
Poland, 1 day Frankfurt, Germany. Bus transportation 
available from Scranton to Kennedy Airport. For informa
tion and reservations call (717) 342-4339.

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

. Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė. 
316 puslapių, didelio formato. Kaina ......... $8.00

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina .......................................................... 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė. B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ...................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina .................................................................  $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ..................................................   $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina ...................................................... $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................. $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina ....................    $3.50
•

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1953-59 . 

A

metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina .................................................................... $4.00;

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................................................... $4.001

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans- * 
lated by Joseph Boley ...................................... $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ....................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous • 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the

• Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas ............................................    $9.0(T

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ................................................   $2.00

Šimas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis- Gliaudą. Translated -from Lithuanian by Kęs
tutis Čižiūnas and J. Žemkalnis .........>»....,...... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32. (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703
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KNIGHTS

OF LITHUANIA

IN SCRANTON

St. Casimir’s Communion Breakfast - National President of the Knights of Lithuania, Frank 
Petrauskas was the princial speaker at the tenth annual communion breakfast held at St. 
Casimir’s Hall, Pittston. Francis Shoppel and Mary Chorba received second degrees and 
were installed by Frank Petrauskas. Pictured seated: William Daileda, Mrs. Frank Petraus
kas, Rev. Peter Ališauskas, Frank Petrauskas, Anne Challan, Standing, Mary Chorba, Leo 
Butsavage, Helen Butsavage, Rev. Joseph Sibilano, Frances Shoppel, Robert Kellher, 
organist.

LITHUANIANS NOTE 
INDEPENDENCE DAY

Lithuanians and their friends 
bent on retaining their ethnic • 
identity and bringing world at
tention to Lithuania’s present 
condition, marked the 68th an
niversary of the establishment of 
independence and the 735th an- 
niversarey of the founding of the 
Lithuanian State on Saturday, 
February 15.. The event took 
place at the Northeastern Bank 
Plaza.

Frank Katilus

People throughout the world 
familiar with the harsh treat
ment by the Kremlin of its 
people share the desire of 
Lithuanians for victory in the 
struggle for personal, political 
and religious freedom and the 
right of self-determination and 
full identity in the world com
munity.

Scranton Mayor David Wen
zel read the 68th Lithuanian In
dependence Day proclamation.

Rev. Michael Zipay, pastor of 
St. Michael’s Church, delivered 
the independence rite. Rev. 
Jerry Urbanski, pastor of the . 
Providence of God Lithuanian 
National Catholic Church, im
parted his blessing. They were 
assisted by Casimir Yanis, 
Lithuanian Affais Committee 
chairman and Dr. Romas 
Dovydaitis, president of the 
local chapter of the Lithuanian 
World Community.

Frank Katilius supreme vice 
president of the Lithuanian 
Catholic Alliance raised the flag. 
He was assisted by George 
Sadauckas, Lithuanian Benefi
cial Association president.

Gertrude Remeika, president 
of the Knights of Lithuania 
Council 74, led those assembled 
in singing the United States and 
Lithuanian National Anthems.

Council 45 of the Knights of 
Lithuania in Scranton, Pennsyl
vania, is starting a Youth Group 
composed of teenagers and 
young adults.

The aim of the organization 
is to afford the members an 
opportunity to share in their 
Lithuanian Roots in a joyous 
celebration of the diversity 
found in one’s heritage and 
culture. Depending on the mem
bers and their interests, the 
activities offered are without 
limit.

Interested teen-agers and 
young adults may refer to Ruth 
Covalesky, president of the 
Youth Group, by calling 
1-587-1471, or writing: RD 
No. 2, Box 87, Dalton, Pa. 
18414. Or you may contact the 
co-ordinator, Irene Shimkus by 
calling 347-9030, or writing: > 
1544 Gardner Ave., Scranton, 
Pa. 18509.

Rev. Michael Zipay of St. 
Michael’s parish, 1703 Jackson 
St., Scranton, Pa. 18504, is 
spiritual advisor of the group.

Seated 1. to r. Wesley Covalesky, recording secretary; Rev. 
Michael Zipay, spiritual advisor; Ruth Covalesky, president; 
Anne Covalesky, treasurer. Standing from 1. to r. Nancy 
Laske, Junior K. of L., Irene Shimkus, coordinator; Ann 
Dudowicz,r Sister Virginia, and Marie Laske, assistants, 
Barbara Covalesky, Junior K. of L.
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